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ادبی

یارم چو قدح به دست گیرد

بازار بُتان شکست گیرد

هر کَس که بدید چشم او گفت

کو محتسبی که مست گیرد؟

یادمان

 راز مرگ خواهران برونته
 غُصه یا آب آلوده؟!

خواهران برونته از مفاخر ادبیات انگلیسی بودند 
که همگی تا قبل از ۴۰ سالگی بر اثر بیماری های 
مختلف از دنیا رفتند. به گزارش ایرنا، نتایج یک 
تحقیق، ایــن فرضیه را مطرح می کند که شاید 
ــدت از آب آلــوده، دلیل این مرگ  استفاده درازم
زودرس بــوده اســت. دلیل فــوت آن هــا در منابع 
ــوارض ناشی از آن و در  رسمی بیماری سل و ع
منابع غیررسمی، انـــدوه و داغ از دســت دادن 
یکدیگر بیان شده است، اما ظاهرا یک عامل واقعی 
و جدی در بیماری مادام العمر و مرگ زودرس 
اعضای خانواده نقش داشت و آن هم این بود که 
آن هــا تمام عمر از آبی می نوشیدند که از طریق 
گورستان منطقه و به احتمال زیاد فاضلاب محلی 
آلــوده  غیراستاندارد،  بهداشتی  سرویس های 
می شده است. تحقیقات سال ۱۸۵۰ بنجامین 
هرشل بَبِج، مهندس و دانشمند انگلیسی که به 
فاصله کوتاهی از مرگ امیلی )۱۸۴۸( در ۳۰ 
سالگی، برانول )۱۸۴۸( و آن )۱۸۴۹( در ۲۹ 
سالگی به درخواست پاتریک برونته کشیش منطقه و 
پدر این خانواده انجام شد، نشان داد در شهر کوچک 
هاوُرث که خانواده برونته در آن زندگی می کرد، 
نرخ مرگ و میر در مقایسه با شهرهای مجاور بالاتر 
است. براساس نتایج این مطالعه، ۴۱.6 درصد 
از ساکنان این شهر، پیش از 6 سالگی از دنیا رفته 
بودند و میانگین سن وفات ۲۵.۸ بود. ببج در تلاش 
برای رمزگشایی از این معما متوجه شد که تعداد 
سرویس های بهداشتی این منطقه کفاف جمعیت را 
نمی دهد و آن تعداد محدودی که وجود داشت هم، 
کثیف بود و به درستی تخلیه نمی شد. علاوه بر این، 
ــه روی خانه خواهران  گورستانی که روی تپه روب
برونته  قرار داشت هم، معضل دیگری بود. تحقیقات 
ببج نشان داد این گورستان بیش از ظرفیتش از 
اجساد پر شده است، آرایش درستی ندارد و گردش 
اکسیژن در آن مناسب نیست، تا جایی که مواد 
تجزیه شده از گورها به منبع آب شهر ریخته می شود. 
بنابراین می توان این طور نتیجه گرفت که فرزندان 
خانواده برونته، به سبب قرار گرفتن درازمدت در 
معرض باکتری های مضر ضعیف، کوتاه قد و مستعد 
ابتلا به انواع بیماری ها شده بودند. خواهران برونته 
از نویسندگان زن پیشرو بودند که در دهه ۴۰ و ۵۰ 
قرن نوزدهم میلادی، برخی از مهم ترین آثار ادبیات 

کلاسیک را به رشته تحریر درآوردند.

نویسنده 12 ساله عرب  
رکورددار گینس

ریتاج الحازمی تنها ۱۲ سال دارد و دو رمانش 
با استقبال خوبی مواجه شده است. به گزارش 
ایبنا،  این دختر عربستانی با چاپ دو رمان  با 
عناوین »دریـــای گمشده« و »دنیای مخفی«، 
توانست نامش را به عنوان جوان ترین رمان نویس 
کــتــاب گینس ثبت کــنــد. الــحــازمــی گفته در 
حال نوشتن دو رمــان دیگر است و امسال نیز 
سومین رمانش را در دست چاپ دارد. این دختر 
عربستانی می گوید: نخستین بار که رمانش را 
برای ناشر ارسال کرده، با استقبال ناشر روبه رو 
شــده بــود؛ ولــی گفته بودند که رمانش نیاز به 

ویرایش و جزئیات بیشتری دارد.

موسیقی

اکــرم انتصاری- فــردا، ۳۱ اردیبهشت ماه، 
همایون شجریان ۴6 ساله می شود. استعداد، 
دلایلی   جمله  از  او،  توانمند  حنجره  و  ذوق 
است که می توان وی را در ردیف خواننده ها 
ــای درجــه یک کشور قــرار داد.  ــوان ه و آوازخ
همایون در یک خانواده هنرمند متولد شد، 
خانه برایش مصداق یک دانشکده خصوصی 
ــال، از  ــود؛ امــا با ایــن ح موسیقی تمام عیار ب
کودکی ریتم شناسی را زیرنظر ناصر فرهنگ فر 
نوازنده برجسته تنبک آموزش دید. آواز را از 
پدر آموخت و در هنرستان موسیقی کمانچه 
و در بیرون از آن، با آمــوزش اردشیر کامکار، 
نواختن سنتور و سه تار را آموخت. در ادامه 
این مطلب، درباره دوره هــای مختلف زندگی 

همایون شجریان بیشتر خواهیم گفت.

هم صدا با کاروان موسیقی	 
همراهی در کنسرت های آمریکا، اروپا و ایران، 
با تنبک نوازی، هــم آوایــی با پــدر روی صحنه 
کنسرت و اجرای مستقل؛ این نقشه راهی  ۳۰ 
ساله است که همایون شجریان برای رسیدن 
ــت. همایون در  ــرده اس به نقطه فعلی طی ک
جوانی شانس همراهی با نوازنده های بزرگی 
مانند استاد حسین علیزاده، نوازنده برجسته 
تار و سه تار و کیهان کلهر، نوازنده  کمانچه را نیز 
داشت و به همین دلیل، روحیه او بیش از پیش 
با ساز و آواز ایرانی عجین شد. موسیقی ای 
که همایون در یکی از مصاحبه هایش درباره 

آن گفته است: »برایم مثل آب خوردن است، 
یعنی این قدر از بچگی با آن بــزرگ شدم که 
می دانم در این موسیقی چی، کجاست«. او 
در این دوران، آهنگ سازی نیز کرد. یکی از 
تجربه های شنیدنی همایون در این زمینه، 
آهنگ سازی تصنیف »دل ستان« با مطلع »ای 
کاروان آهسته ران« علیرضا افتخاری در آلبوم 

قصه شمع است.

وصل و جدایی در دهه 80	 
راه بـــرای هــمــایــون شــجــریــان در 

ــروع  ــی ش ــران ــا آواز ای موسیقی ب
شــد. اولین آلبوم ایــن خواننده، 
ــال پیش  ــل«، ۱۸ س »نسیم وصـ
بـــا آهـــنـــگ ســـازی مــحــمــدجــواد 

ضرابیان انتشار یافت. ناشکیبا را 
با آهنگ سازی معلم دوره نوجوانی 

ــار،  ــک ــام ــر ک ــ ــی ــ خـــــود، اردش
ــازار کـــرد و در  ــ ــی ب راهـ

ــای بــعــدی، با  ــام ه گ
ــازی  ــ ــگ س ــ ــن ــ آه

قمصری،  علی 
آلـــبـــوم هـــای 

ــت« و »نقش خیال« را راهــی بــازار  »شــوق دوس
موسیقی کرد. »با ستاره ها« را با آهنگ سازی 
محمدجواد ضرابیان ساخت و بعد از آن نیز، 
آلبوم های »خورشید آرزو« و »قیژک کولی« را با 
همراهی گروه »دستان« خواند. همایون فعالیت 
خود را در دهه ۸۰، با آلبوم »شب جدایی« به پایان 
رساند. این خواننده در دهه ۹۰، با آوازخوانی در 
آلبوم »شوق نامه«)بازیابی تصانیف 
ــادر مـــراغـــه ای(،  ــق ــدال ــب ع
ــره و  ــج ــن ــدی ح ــن ــم ــوان ت
ایــرانــی  آواز  بــر  تسلط 
بــهــتــریــن شکل  بـــه  را 
اما  داد؛  نشان  ممکن 
سال  در  را  خــود  مسیر 
ــرم جــدیــدی در  ۹۰، بــا ف
خوانندگی ادامه داد که با 
مسیر طی کرده او در دهه 

۸۰ تفاوت دارد.

چشم امید به صدای آواز ایرانی	 
کنسرت های مستقل همایون شجریان از میانه 
دهه ۸۰، تقریبا همزمان با انتشار آلبوم هایش 
در این دهه آغــاز شد. همکاری او با سهراب 
پورناظری، در دهه ۹۰، فصل جدیدی را در 
کارنامه کــاری و هنری اش رقم زد. همایون 
مشغول امتحان فرم های جدیدی در موسیقی 
شد؛ چراکه معتقد بود اگر روی موسیقی سنتی 
اصرار کند، شاید این موسیقی، به تعبیر او، »گم 
 شود« و نسل جدید با آن ارتباط برقرار نکنند و 
از آن به عنوان موسیقی روی طاقچه  یاد شود. 
هرچند فرم های جدید همایون، به ویژه در آلبوم 
»نه فرشته ام نه شیطان« و »آرایــش غلیظ«، با 
آهنگ سازی تهمورس و سهراب پورناظری، با 
استقبال عمومی مردم مواجه شد، اما نمی تواند 
جماعتی را که دل در گرو آواز اصیل ایرانی 
دارند و از ظرفیت حنجره و توانمندی او آگاهند، 
راضــی کند. چراکه آن هــا معتقدند همایون 
یکی از کسانی  است که به خوبی می تواند آواز 
ایرانی، یکی از بزرگ ترین میراث های هنر این 
سرزمین را به نسل های بعدی ارائه دهد و از آن 
مراقبت کند. آن چه به نظر می رسد، این است 
که همایون شجریان، در ۴6 سالگی، بعد از 
چند دهه تجربه موسیقایی و اخذ گواهی نامه 
درجــه یک هنری در رشته آواز، دیگر نیازی 
به امتحان فرم های جدید ندارد و باید در پی 
ــود بــه عــنــوان یک  تثبیت سبک و جایگاه خ

خواننده تراز اول باشد.

» همایون« به کدام سبک می خواند؟
نگاهی به فراز و فرودهای زندگی هنری همایون شجریان در آستانه 46 سالگی

ترجمه: یاسمین مشرف – هنر ریشه در جان و 
سرشت آدمی دارد و از روح او نشأت می گیرد؛ به 
همین دلیل می توان میان انواع هنر، رابطه ای 
تنگاتنگ یافت و هنرمندانی را پیدا کرد که در 
چند عرصه هنری، همزمان فعالیت می کنند. 
همچنین، می توان هنرمندانی را پیدا کرد که با 
الهام از آثار هنرمندان دیگر رشته ها، اثری بدیع 
و جدید پدید آورده انـــد. در ایــن  میان نقاشی و 
موسیقی، همواره رابطه ای تنگاتنگ با یکدیگر 
شاهکارهای  بزرگ ترین  از  برخی  داشته اند. 
موسیقی، الهام بخش آثار بزرگ نقاشی بوده اند و 
برعکس، برخی از بزرگ ترین آثار نقاشی جهان با 
الهام از موسیقی ساخته شده اند. مواردی که در 

ادامه می آید، نمونه هایی از این آثار است.

نقاشی موج بزرگ کاناگاوا
 قطعه دریا

»موج بزرگ کاناگاوا« را شاید بتوان شاخص ترین 
اثر هنری ژاپنی دانست. این نقاشی به عنوان یکی 
از بحث برانگیزترین و معروف ترین نقاشی های 
ــن اثــر، اولــیــن کار  جهان شناخته مــی شــود. ای
ــی یوئه« یا چاپ کلیشه چوبی از مجموعه  »اوک
۳6 چشم انداز کوه فوجی ژاپن، اثر کاتسوشیکا 
ــت.  ــی اس ــن ــاش و چــاپــگــر ژاپ ــق هــوکــوســایــی  ن
هوکوسایی این مجموعه را  بین سال های ۱۸۳۰ 
تا ۱۸۳۳ و با تکنیک چاپ چوب روی کاغذ خلق 
کرد. تمام ۳6 اثر این مجموعه، زوایای مختلفی 
از کوه فوجی را نمایش می دهند. گفته می شود 
کلود دبوسی، آهنگ ساز معروف فرانسوی که 
گرایش های شرق شناسانه اش را در برخی آثار خود 
به نمایش گذاشته، در ساخت اثر ارکسترال »دریا« 

از این نقاشی الهام گرفته است.

نقاشی جزیره مردگان
 شعر سمفونیک جزیره مردگان

آرنولد بوکلین نقاش سوئیسی و یکی از نام های 
اواخــر  در  سمبولیسم  هنری  جنبش  برجسته 

قــرن نوزدهم اســت. برخی، جزیره مردگان را 
محبوب ترین اثر او می دانند. بوکلین بین سال های 
۱۸۸۰ تا ۱۸۸6 پنج نسخه از ایــن نقاشی را 
خلق کرد. همه این پنج نسخه، یک صحنه را به 
نمایش کشیده اند: یک جزیره سنگی متروک 
با مجموعه ای از درختان سرو و یک قایق پارویی 
کوچک که یک تابوت و فردی سوگوار در لباس 
سفید را به تصویر کشیده اســت. تابلوی جزیره 
مردگان، الهام بخش چند نقاشی دیگر، آثار ادبی، 
نمایش نامه ها،  فیلم ها، مجموعه های تلویزیونی 
و موسیقی بوده است. شاید مشهورترین اثر الهام 
گرفته شده از نقاشی جزیره مردگان، شعر سمفونی 

»جزیره مردگان«، اثر سرگئی راخمانینوف باشد. 
راخمانینوف این قطعه را بعد از دیدن بازتولید 
سیاه و سفید نقاشی در فرانسه، در سال ۱۹۰7 
ساخت. وقتی بعدها پیانویست-آهنگ ساز بزرگ 
روس، نقاشی اصلی را دید، اظهار کرد که اگر رنگ 
اصلی نقاشی را دیده بود، احتمالًا شعر سمفونی 

را نمی نوشت!

نقاشی ماجرای ریک
 اپرای ماجرای ریک

ماجرای ریک، مجموعه ای شامل هشت  نقاشی 
و حکاکی اثر ویلیام هوگارت، نقاش و حکاک 

انگلیسی اســت. این مجموعه روایتگر داستان 
زندگی مرد جوانی به نام راک ول است.  ایگور 
استراوینسکی، آهنگ ساز ، نوازنده  پیانو و رهبر 
ارکستر روس،  این تابلوها را در سال ۱۹۴7 در 
نمایشگاهی در شیکاگو دید و اپــرای »ماجرای 
ریک« را که اپرایی در سه بخش است، کم و بیش بر 

اساس روایت این نقاشی ها ساخت.

نقاشی تمثیل بهار
سمفونیک سه گانه بوتیچلی

نقاشی ساندرو  ــهــار،  ب یا تمثیل  ــاورا«  ــم ــری »پ
بوتیچلی، هنرمند پــــرآوازه ایــتــالــیــایــی دوره 
ــاورا بــا  ــ ــ ــمـ ــ ــ ــریـ ــ ــ رنــــــســــــانــــــس اســــــت. پـ
تــکــنــیــک چــســب رنــگ روی پــنــل چوبی خلق 
شده است. بیشتر منتقدان برآنند که پریماورا با به 
تصویر کشیدن فرشتگان در باغی پر از گل و گیاه، 
تمثیلی از بهار و زایش است. برخی نیز آن را نمادی 
از عشق نوافلاطونی دانسته اند. این نقاشی، 
اوتورینو رسپیگی، آهنگ ساز ایتالیایی را در سال 
۱۹۲7به ساخت سمفونیک »سه گانه بوتیچلی« 

تشویق کرد.

تصویرگری های ویکتور هارتمان
 نت پیانو تابلوهای نمایشگاه

معمار  و  مجسمه ساز  نقاش،  هارتمان  ویکتور 
اهل روسیه بود. چندی پس از مرگ هارتمان، 
ــوش نمایشگاهی از کــارهــای  ــادب بــه منظور ی
آبرنگ و طراحی های وی برگزار شد. بازدید از 
این نمایشگاه، مودست پتروویچ موسورگسکی 
بزرگ ترین درام پـــرداز موسیقی روسیه را بر آن 
داشت تا رشته ای از قطعه های پیانو را به  صورت 
سوئیتی تصنیف کند. چند سال بعد، موریس راول 
آهنگ ساز و نوازنده فرانسوی این قطعه ها را برای 
ارکستر تصنیف کرد که حاصل کارش محبوبیتی 
ــه اکــثــر مخاطبان  جهانی یــافــت. امـــروز آن چـ

می شناسند، همین نسخه است.
mentalitch.com، classicfm.com :منبع 

نُت نویسی روی بوم نقاشی!
درباره آهنگ هایی که با الهام از تصویرگری نقاشان بزرگ ساخته شدند

به مناسبت زادروز احمدرضا احمدی  

»قصه گوی شاعر« 81 ساله شد

منوچهری - اسم احمدرضا احمدی که می آید، 
به یاد سبک ادبــی اش که موجی نو را وارد فضای 
ادبیات معاصر کرد، می افتیم. او با آشنایی دیرینه 
و عمیقی که با ادبیات کلاسیک فارسی داشت، 
یکی از کسانی بود که توانست شاخه ای تازه به نام 
»سبک موج نو« را به درخت شعر نیمایی پیوند بزند؛ 
پیوندی که ثمر داد و نه تنها در ادبیات که در سینما، 
تئاتر و نقاشی هم تبدیل به یک جریان شد. شعر 
موج نو در قید و بند عروض و قافیه یا ریتم کلامی 
نیست و به آن »طرح« هم گفته می شود. احمدی 
در سال ۴۳ به همراه کسانی مثل نادر ابراهیمی، 
بهرام بیضایی، اکبر رادی، سپانلو و... گروه ادبی 
طرفه را راه انداخت و در سال ۴۹ در کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان مشغول به کار شد و تا 
بازنشستگی در این نهاد مشغول کار بود. یکی از 
فعالیت های ماندگار احمدی در کانون شعرخوانی 
و ضبط صدای شاعران بزرگ معاصر از جمله شاملو، 
فــروغ فرخزاد و ... بــود. احمدرضا احمدی آثار 
فراوانی در قالب شعر و قصه برای کودکان نوشته 
است که از جمله آن ها می توان به »ناگهان چراغ ها 
روشن شدند«، »کبوتر سفید زیر آینه«، »نوشتم باران 
بارید« و... اشاره کرد. این شاعر معاصر در نقاشی هم 
مانند شعر سبک و راهی نو دارد و در سال ۹7 اولین 
نمایشگاه نقاشی اش را با نام »هزار اقاقیا در چشمان 
تو هیچ بود«، برگرفته از شعر مشهورش، افتتاح کرد. 

 انتشار »آی لیلی«
 با صدای فریدون آسرایی

ــدون آســــرایــــی،  ــ ــریـ ــ فـ
پاپ،  موسیقی  خواننده 
تازه ترین تک آهنگ خود 
را به آهنگ سازی حامد 
ــی پـــیـــش روی  ــن ــی ــس ح
به  داد.  قـــرار  مخاطبان 
گزارش مهر، در قطعه »آی 
لیلی«، معین بــرزه ترانه سرایی، حامد حسینی 
آهــنــگ ســازی، بهتاش بــرزیــن و حامد حسینی 
تنظیم کنندگی و مهیار رحیمی میکس و مستر آهنگ 
را برعهده دارند. این خواننده پاپ ایرانی، در سومین 
جشن سالانه موسیقی ما در سال ۹۴، جایزه بهترین 

آلبوم سال را برای »عشق یعنی« دریافت کرد.

موج بزرگ کاناگاوا

جزیره مردگان


